

Nya perspektiv gav kriminella hopp

Är det möjligt att rehabilitera brottslingar? frågade sig utredaren och forskaren Siv Nyström. Svaret hon kom fram till i en avhandling övervägande antal före detta kriminella fick arbete, upphörde med droger och minskade sitt alkoholintag ett år efter behandlingsprogrammen KrAmi och Knuff avslutats. I avhandlingen jämför hon personer i åldrarna 18-35 år som deltagit i de två sociala programmen med en grupp från frivården.

KrAmi är en samverkan mellan Kriminalvården, Arbetsmarknadsinstitutet och Socialtjänsten.

– Programmets syfte är att slussa in kriminella i samhället, säger Siv Nyström.

Inom KrAmi utgår man från att människan är fri att välja sina handlingar. Man ska göra klart för deltagarna att deras val har konsekvenser, valet handlar om att de är fria att gå om de vill. Innan programmet påbörjas skrivs ett kontrakt, där man bland annat betonar vikten av att passa tider och att inte begå några brott.

– Vid brott mot regler får man ej degradera personen, utan i stället konfrontera honom. Det är viktigt att skilja på personen och hans handlingar.

Knuffs behandlingsprogram är en steg-för-steg-modell, där namnet



allt de gör. Många har skaffat sig pojk- eller flickvän och drömmer om barn.

– Jag har frågat mig många gånger vad motivation är, men motiverad är något som man blir mer och mer genom programmet.

Orsaken till att dessa personer över huvud taget ville ta del av programmet berodde på att deras vardag inte längre fungerade.

det fanns spår av programmen i deras språkbruk.

Dessa två modeller jämfördes sedan med frivårdsgruppen, vilken består av personer med sociala problem som har kontakt med övervakare. Siv Nyström har inga statistiska uppgifter över antalet som upphört med sitt missbruk eller brott men den mest markanta skillnaden var att de nu fått en annan mening i

Knuff symboliserar syftet med gruppen, att "putta" in personerna i samhället. Honnörsorden här är respekt, engagemang och goda relationer. Efter att klienterna betraktats som färdiga med behandlingen intervjuade hon dem ett år senare. Genom att lyssna på vad de sa och hur de berättade upptäckte hon att